____________________________________________________________________

1

CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO 07/2016
CONTRATO: 042.2016

Pela presente Ata de Registro de Preços, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI-RS, pessoa
jurídica de direito público interno,inscrito no CGC/MF sob nº.88.067.780/0001-38,com sede na Rua Osvaldo
Aranha,nº. 1790,neste ato representado por seu Prefeito Municipal ,Sr. EMANUEL HASSEN DE JESUS, brasileiro,
advogado, inscrito no CPF nº.982.371.870-91, portador da Carteira de Identificação RG nº.7070193276, residente e
domiciliado na Rua Othelo Rosa nº.225 – Centro, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE,e de outro
lado a(s)empresa COMERCIAL DE MÓVEIS MAQUINAS APARELHOS E UTENSÍLIOS HUMAITÁ LTDA. Inscrita
no CGC/MF sob n.º10.551.789/0001-22,com sede à Rua General Osorio, número598,em HUMAITÁ-RS representa
da pela Senhora Yana Paula Both Voos portadora da CI RG 8078871749,CPFnº.020.014.060/45,doravante
denominada simplesmente DETENTORA do Registro do Preço do objeto do Pregão Eletrônico nº. 07/2016, tendo
em vista a homologação de licitação para a aquisição de MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS MÉDICOS E
CONDICIONADORES DE AR SPLIT COM INSTALAÇÃO INCLUSAE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS
destinadosa SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAQUARI-RS,conforme o Pregão Eletrônico nº 07/2016,e
de conformidade com a Lein°8.666/93,mediante o estabelecimento das seguintes cláusulas:

CLÁUSULAPRIMEIRA – DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto o registro dos preços para aquisição  de MOBILIÁRIO,
EQUIPAMENTOS MÉDICOS E CONDICIONADORES DE AR SPLIT COM INSTALAÇÃO
INCLUSA E EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS com as especificações previstas no
AnexoI do Edital e proposta apresentada na licitação ,conforme transcritos a seguir:

____________________________________________________________________

2

Item Descrição Unidade Marca Qtd.  Valor

Unitário

01 Descrição Armário Aéreo 3 Portas Branco
Produzido em MDP, com acabamento em
impressão U.V.
Dimensões Aproximadas do Armário Aéreo
3 Portas e 1 prateleira:
A - Altura do produto:A = 63,5 cm
 L - Largura do produto: L = 120 cm
P - Profundidade do produto: P = 32 cm

UN Marca:

MOBILTEX

Modelo:

MB/10014

02 R$

194,90

03
Armário Escritório Alto com 2 Portas
Armário para escritório Alto, pintura UV
(ultravioleta), produzido em MDP de 15 mm
e fundo em MDF de 3 mm, com 02 portas,
01 prateleira interna e 02 prateleiras
superiores.
Dimensões aproximadas (L x A x P): 70,5 x

184 x 37,8 cm.

UN Marca:MO
BILTEX

 Modelo: MB/10020
MB/10020

02 R$

720,00

07 Cadeira Fixa de aproximação tipo

secretaria sem braço na cor vinho; Assento

e encosto: Espuma de poliuretano injetado

de no minímo 50 mm para assento e 40mm

para encosto; Bordas arredondadas no

assento; Revestimento em vinil na cor

vinho; Base com 4 pés; Largura de total: 43

cm Altura total: 82,5 cm Profundidade total:

51 cm Pintura com tinta Epoxi pó na cor

preta. Ergonomia Conforme normas da

ABNT. Devera ser apresentada junto a

proposta catalogo ou folder com as

especificações do material proposto.

UN Marca:MO
BILTEX

Modelo:
MB/10020

MB/609

02 R$

104,50

____________________________________________________________________

3

08

Cadeira giratória para secretária/digitador com
braço, cor vinho, com assento e encosto na
cor vinho;
Assento: estrutura em madeira compensada
anatômico;
Prensado a quente com no minimo 14 mm de
espessura.
Espuma de poliuretano injetado de 55 mm de
espessura e densidade controlada de 65
Kg/m3 + ou – 5 com borda frontal arredondada
com porcas garras cravadas na madeira. Com
contra capa de polipropileno injetado que
dispensa o uso de perfil de PVC; Encosto:
estrutura em madeira de compensado
anatômico de 14 mm de espessura. Espuma
injetada de poliuretano de alta densidade com
50 mm de espessura. Contra encosto em capa
de polipropileno injetado que dispensa o uso
de perfil de PVC nas laterais; Revestimento:
em vinil cor vinho, base Giratória, regulagem
de altura a gás (10cm). Mecanismo com
regulagem de altura do encosto e de
inclinação do assento e encosto (Back System
I). Estrela de 5 pás em aço com capa de
nylon. Rodízios duplos de nylon. Braço com
regulagem de altura através de botão lateral,
regulagem de 6cm em 6 estágios braço tipo
secretária/digitador. Apoio de braço em
poliuretano injetado integral ski. Cor Vinho.
Largura total de aproximadamente: 62 cm
Altura total de aproximadamente: 92 cm
Profundidade total de aproximadamente: 63
cm Pintura com tinta Epoxi pó na cor preta.
Ergonomia Conforme normas da ABNT.
Devera ser apresentada junto a proposta
catalogo ou folder com as especificações do
material proposto. Garantia no mínimo de 1
ano.

    UNI

Marca:MO
BILTEX

Modelo:

   MB/608

28

R$

210,00

26 Mesa De Reuniões para no mínimo 6
lugares
Matéria-Prima: MDP
Padrão de cor: Carvalho
Revestimento: BP
Dimensões aproximadas (L x A x P) 220 x
75 x 91 cm

UNI Marca:MO
BILTEX

Modelo:

MB/10013

02 R$
859,67

____________________________________________________________________

4

  §1º-
Oobjetodesteinstrumentodeveráestardeacordocomascondiçõesecaracterísticascontidasnoprocessolicitatório,Pregão
Eletrôniconº
07/2016,comapropostadaDetentora,comaLeiFederalnº.8.666/93ecomascláusulasdestaata,bemcomoasdemaisleisper
tinentes.

  §2º-Após assinar
aAtadeRegistrodePreços,alicitantedetentoradeverámantersuacondiçãodehabilitaçãoepropostasduranteoperíododevi
gênciadamesma.

CLÁUSULASEGUNDA – DAVALIDADEDOREGISTRODEPREÇOS

  Aatae consequentemente
ospreçosnelaregistrados,terãovalidadepeloprazode12(doze)meses,acontardadatadesuaassinatura.

CLÁUSULATERCEIRA – DASOLICITAÇÃODOSPRODUTOS

  Ofornecimentodo(s)material(s),registradosneste
contratosedaráatravésderequisiçãodaunidadesolicitantedomesmo,através de nota de empenho contendo valores e
quantidade.

Os materiais e equipamentos serão disponibilizados de acordo com a necessidade da
Secretaria requerente, no endereço a ser informado pela mesma no Município de Taquari RS, e que
deverá ocorrer até 05 (cinco) dias consecutivos após a solicitação feita pela Secretaria.

CLÁUSULAQUARTA – DORECEBIMENTODOOBJETO

  Estandoomesmodeacordocomoprevistonoeditaldelicitação,naproposta,nascláusulasdeste
contratoe,ainda,observadaalegislaçãoemvigor,serárecebidopelaAdministraçãomedianteatestadodoresponsável.

Parágrafo Único: O recebimento do material será feito a través de termo circunstanciado, especificando nas
condições quanto à qualidade e as perfeitas condições do objeto.

____________________________________________________________________

5

CLÁUSULAQUINTA – DOSPREÇOS

 O preço para o fornecimento do material é o constante da cláusula primeira,entendido como justo e
suficiente para a total execução do objeto.

CLÁUSULASEXTA-DOSREAJUSTES

 Opreçonãosofreráreajustes,conformedeterminaoParágrafoprimeirodoArt.IIdaLeiFederal10.192,de14defevere
irode2001.

  §1º-
Opreçoregistradopoderáseradequadooureadequadoemfunçãodadinâmicademercado,independentementedesolicitaç
ãodadetentoradaAtadeRegistrodePreços,aAdministraçãopoderáaqualquertempo,rever,reduzindoopreçoregistrado,de
conformidadecompesquisademercadoouquandoalteraçõesconjunturaisprovocaremareduçãodopreçopraticadonomer
cado.

  §2º–
NahipóteseprevistanoParágrafoPrimeirodestaCláusula,assimcomonahipóteseemqueopreçodemercadosetornarsuper
ioraopreçoregistradoeadetentoramedianterequerimentodevidamentecomprovado,nãopudercumprirocompromisso,oór
gãogerenciador,adotaráasprovidênciasestabelecidasnositensdoEditaln°. 07/2016.

§3º-
Opreçoregistradotambémpoderáserrevisto,apedidododetentor,desdequesejacomprovadoformalmentepelomesm
o,terhavidoaumentonocustoparafornecimentodoobjeto,quevenhaefetivamenterefletirnacomposiçãofinaldosc
ustos,demodoaficarinviabilizadoofornecimento,quandoaAdministraçãofaráentão,analisedasolicitaçãodereequilíbr
ioeconômico-financeirododetentor.

CLÁUSULASÉTIMA – DOPAGAMENTO

 Opagamentoseráefetuadoem30(trinta)dias,apósaentregadoobjeto,emcontavinculada,efetuadamedianteaapr
esentaçãodanotade contra empenho,devendoanotafiscal/faturaestardevidamenteatestadapelosetorcompetente.

ParágrafoÚnico:Anotafiscal/faturaemitidapelofornecedordeveráconter,emlocaldefácilvisualização,aindicaçãodonúm
erodopregãoedaordemdefornecimento,afimdeseacelerarotrâmitedodocumentofiscalparapagamento.

Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado

CLÁUSULAOITAVA – DAENTREGA

  O(s)objeto(s),oriundo(s)destaAtadeRegistrodePreço,deverá
(ão)serentregue(s)deacordocomaespecificaçãodoAnexoIdoEdital.

____________________________________________________________________

6

  §1º-
Verificadaanãoconformidadedosmesmos,odetentordeverápromoverascorreçõesnecessáriasnoprazomáximode05(cin
co)diasúteis,sujeitando-seaspenalidadesprevistasnoinstrumentocontratual.

  §2º-Anotafiscal/faturadeveobrigatoriamente,serentreguenaSecretariade Administração
(Departamento de Compras)apósaentregadoobjetojuntoaolocaldesignado pelo Fiscal anuente deste contrato Senhor
Leandro Alonso Coordenador de Compras.

CLÁUSULANONA – DASPENALIDADES

 NarecusapeloDetentorementregaroobjetoinjustificadamenteouserecusaremassinaraataderegistrodepreçosee
ventualcontratooriundodesteRegistrodePreços,osdemaislicitantesserãochamados,naordemdeclassificação,paraofaz
erem,sujeitando-seolicitantedesistenteaspenalidades,semprejuízodeaplicaçãodeoutrascabíveis.

  §1º-DeclaraçãodeInidoneidadeparalicitaroucontratarcomaAdministraçãoPública;
  §2º-Nostermosdoartigo7°daLein°10.520,de17-07-
2002,olicitante,semprejuízodasdemaiscominaçõeslegaisecontratuais,poderáficar,peloprazodeaté05(cinco)anosimpe
didodelicitarecontratarcomaUnião,Estados,DistritoFederalouMunicípios,edescredenciadodoCadastrodoMunicípio,nos
casosde:

a)ausênciadeentregadedocumentaçãoexigidaparahabilitação;
b)apresentaçãodedocumentaçãofalsaparaparticipaçãonocertame;
c)retardamentodaexecuçãodocertame,porcondutareprovável;
d)não-manutençãodapropostaescritaoulanceverbal,apósadeclaraçãodequeédetentordoitem;
e)comportamentoinidôneo;
f)cometimentodefraudefiscal;
g)fraudaraexecuçãodoeventualcontratoououtroequivalente;
h)falharnaexecuçãoeventualdocontratoououtroequivalente;

  §3º-
NaaplicaçãodaspenalidadesprevistasnoEdital,oMunicípioconsiderará,motivadamente,agravidadedafalta,seusefeitos,
bemcomoosantecedentesdodetentoroucontratado,podendodeixardeaplicá-
las,seadmitidasassuasjustificativas,nostermosdoquedispõeoartigo87, “caput”,daLeino8.666/93.

 §4º-Aspenalidadesserãoregistradasnocadastrodolicitante,quandoforocaso.

  §5º
Nenhumpagamentoseráefetuadoenquantopendentedeliquidaçãoqualquerobrigaçãofinanceiraqueforimpostaaodetent
oremvirtudedepenalidadeouinadimplênciacontratual.

CLÁUSULADÉCIMA – DASOBRIGAÇÕES

  ObrigaçõesdoContratante:

____________________________________________________________________

7

 a)efetuaropagamentodoobjetofornecidopeloContratado,dentrodoprazoprevistonacláusulaquinta.

  ObrigaçõesdoContratado:

  a)forneceroobjetoasercontratado,dentrodasespecificaçõesconstantesnacláusulaprimeira;

 b)custeartodasasdespesascommaterialnecessáriopararealizaçãodofornecimento,bemcomotodaaestruturafísi
caehumanaindispensávelparaaconsecuçãodoobjetodestecontrato.

CLÁUSULADÉCIMAPRIMEIRA – DASDISPOSIÇÕESFINAIS

OMunicípionãoseobrigaacontratarexclusivamentepelaAtadeRegistrodePreços,podendocance
lar,oupromoverlicitaçãoespecífica,quandojulgarconvenientenostermosdalegislaçãoespecífica,semquecaibar
ecursoporpartededetentor.

 §1º-
Ficaasseguradoaodetentor,duranteoprazodevigênciadapresenteAtadeRegistrodePreços,preferênciaemigualdadedec
ondições,casosejarealizadanovaououtraslicitaçõesparaofornecimentodomesmoobjeto.

 §2º –

OvencimentodavalidadedaAtadeRegistrodePreçosnãocessaaobrigaçãodacontratadadecumprirostermoscontratuaisa
ssinadosatéadatadevencimentodamesma.

 §3º –

Fazemparteintegrantedestaata,independentementedetranscrição,ascondiçõesestabelecidasnoeditaleasnormascontid
asnaLeiFederal8.666/93.

____________________________________________________________________

8

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

  AsparteselegemoForodaComarcade
Taquari/RS,paradirimirquaisquerdúvidasoudivergências,quepoderãoadvirdapresenteAtadeRegistrodePreços.

  E assim,porestaremjustosecontratados,firmamapresenteAtaparaquesurtaosjurídicoselegaisefeitos.

     .

EMANUEL HASSEN DE JESUS COMERCIAL DE MÓVEIS MAQUINAS APARELHOS E

UTENSÍLIOS HUMAITÁ LTDA.
PrefeitoMunicipal10.551.789/0001-22

Testemunhas: